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A német szövetséges. 
A szerajevoi merénylet következ-

ményeire és Ausztria-Magyarország 
követendő magatartására nézve Tisza 
tudvalevőleg azt a kijelentést tette, 
hogy a monárkia nem fogja szem elől 
téveszteni azokat az óriási érdekeket, 
amelyek a béke fenntartásához füződ-
nek, másfelől azonban épp oly kevéssé 
fogja tekinteten kivül hagyni életérdei-
nek és tekintélyének a követelményeit. 

Ugy a hazai, mint a külföldi ko-
moly és elfogulatlan közvélemény meg-
nyugvással és helyesléssel fogadta ezt 
a kijelentést, bizonyságául annak, hogy 
Tisza látván ez alkalommal is megta-
lálta egy rendkivül sulyos és kényes 
ügy minden tekintetben korrekt elin-
tézésének a módját. Különösen fontos 
és értékes ránk nézve a német biro-
dalomban megnyilatkozó közhangulat, 
melyről a teljesen megbizható Pester 
Lloydban egy berlini levél tesz tanu-
ságot. 

A német birodalomban kialakult 
általános felfogás tökéletesen egyetért 
Tiszának azzal a programmjával, hogy 
a békét is lehetőleg fenn kell tartani, 
de monárkiánk életbevágó érdekeit és 
tekintélyét is okvetlenül meg kell vé-
delmezni. Nagy szövetségesünk ugy 
gondolkozik, hogy őrá egyelőre nem 
vár tényleges szerep ebben a diplomá-
ciai munkában, de jól tudja és fogja 
tudni, hogy hol lesz az ő helye akkor, 
ha a békés megoldás elé minden vá-
rakozás ellenére nehézségek gördülnek. 

Nekünk az a hitünk, hogy 
monárkiánk, higgadt és méltóságos ma-
gatartásával, a végső eszközök igénybe-
vétele nélkül is a szóbanforgó kérdést 
minden jogos érdeknek megfelelő mó-
don rendezni fogja. De igen nagy 
megnyugvásunkra szolgál az a tudat, 
hogyha a nemzetközi helyzet bármi-
képpen alakul is : német szövetséges 
társunkra minden körülmények közt 
számithatunk. 

És ebből kitünik, hogy mily bölcs 
külpolitíka volt az ügyek élén álló 
államférfiainktól a hármasszövetséghez 
és különösén annak német tagjához 
való benső, rendületlen ragaszkodás; 
viszont mily rettenetes rövidlátásnak, 
megbocsáthatatlan könnyelműségnek 
adták tanujelét azok az ellenzéki poli-
tikusok, akik északon, a szélső nyu-
gaton s Isten tudja, hol kerestek kül-

A nagykőrösi 
közművelödés mérlege. 

I. A községi polgári leány-, ismétlő-, 
tanyai iskolák és ovodák 1913- 14. 

évi értesitője. 

E hó 14-én megjelent városunk köz-
ségi tan- és nevelőintézeteinek a mult tan-
évi életéről szóló értesitője, mely legbő-
vebben tárgyalja a polgári leányiskola ügyeit. 
S mint ennek az év lefolyásáról szóló első 
része tanusitja, ezen intézetnél minden té-
nyező lelkiismeretes munkássággal buzgól-
kodik városunk művelődésének előbbre vi-
telén. Az iskola népessége ugyan az előző 
évivel egyenlő, de fejlődés látszik a helyi 
és vidéki tanulmányi kirándulások nagyobb 
mérvű felkarolásán s a rendkívüli tárgyak 
(francia nyelv és gyorsirás, gépirás) tanitá-
sának ez évben szintén felölelésén, az ifjú-
sági és iskolai könyvtár nagyobb mérvű 
gyarapításán s ezeknek kiterjedt használa-
táta s a tanulók nagyobb részének dicsé-
retes magaviseletén és a tanulmányokban 
is megfelelő s a felsőbb osztályokba átlé-
pésre képesitő előmenetelén. Mint kedvezőt-
len körülmény észlelkető a hitoktatók gya-
kori változása különösen a ref. hitfelekezet-

földi rokonszenveket; egyuttal pedig a 
régi, hűséges szövetségeseket s első-
sorban a német birodalmat oktalan 
módon támadták. 

Hol volna monárkiánk világ-
politikai helyzetének szilárdsága, ha 
Károlyiéknak sikerült volna a hármas-
szövetség kapcsait meglazitani s külö-
nösen a német szövetségest elkedvet-
leniteni, elhidegiteni tőlünk? Már pedig 
szerencsétlen kalandozásaik teljesen al-
kalmasak lettek volna ily vészes for-
dulat előidézésére, ha a kormány élén 
Tiszával, nem ellensulyozta volna za-
vart keltő kisérleteiket, ha a magyar 
nemzet józan többségét sikerült volna 
megtéveszteniök és ha szövetségeseink, 
kivált a német birodalom hűsége nem 
lett volna elég erős. 

Ebből pedig az következik, hogy 
bármilyen megoldása lesz is a szőnye-
gen levő diplomáciai ügynek, az or-
szág érdekében való volna, ha Károlyiék 
felhagynának a veszedelmes külpolitikai 
játékukkal. De ha nem is teszik, a nem-
zet bizonyára nem fog eltántorodni a 
helyes utról és még jobban meg fogja 
becsülni derék szövetségeseinket. 

nél, a mi hátrányos lehet kivált a fe-
gyelem tekintetében. Óhajtandó, hogy ezen 
a ref. egyház állandó hitoktató alkalmazása 
által segitsen. 

Igen hatalmas eszköz ez iskolánál a 
most már 1988 kötetre szaporodott könyv-
tár, melyet 130 tanuló s a tantestület 9 tagja 
2352 izben vett igénybe s mely jelentékeny 
elősegitője a műveltség szerzésnek annál is 
inkább, mert — mint tudjuk — e könyv-
tárban csak gondosan megválasztott s le-
ányok kezébe is aggály nélkül adható mű-
vek szereztetnek be. 

Ez iskolát a lefolyt évben a miniszteri 
kiküldött szakfelügyelő, valamint a kecs-
keméti kir. tanfelügyelő is, mint az állami 
felügyelet képviselői meglátogatták s az ott 
észleltek fölött mindketten megelégedésüket 
nyilvánitották. Igy amit az iskolára a város 
költ s amivel az állam segélyezi, mindazok 
hasznosan gyümölcsöznek városunk közön-
ségére nézve s nem cselekedhetik helyeseb-
ben a szűlő, mint ha az elemi iskola négy 
osztálya után, ha csak módjában áll, ezen 
iskola mind négy osztályát is végezteti 
leánygyermekével, mert itt válnak már a 
tanultak náluk tudatossá és állandóbbá, 
maradandóbb szellemi tulajdonná. 

Az ismétlőiskolákról szóló rész szerint 
ez iskolák működése az eddigi keretek kö-
zött mozgott. S hogy a szülök nem veszik 
gyermekeiknek ide járását komolyan, ennek 
jele az, hogy némelyik ismétlőiskola záró-
vizsgálatáról is a tanulóknak majdnem fele, 
sőt egyik iskolánál még felénél is több, 
majdnem 3/4-e hiányzott s évközben is so-
kat mulasztanak a tanulók. Bizony kivána-
tos volna az ismétlőiskolákat vonzóbbá 
tenni s e célból azokat valóságos gazda-
sági ismétlőiskolákká szervezni s megfelelő 
kerttel, gazdasági gyakorlótérrel ellátni. 
Ebben bennünket nemcsak a szomszéd vá-
rosok, de sokkal kisebb községek is meg-
előztek már s azoknak ismétlő-oktatása 
több gyakorlati eredménnyel is jár. Mint 
kiválóan mezőgazdaságot, földmivelést, gyü-
mölcs- és szőlő-termesztést, ló-, szarvas-
marha-, sertés- és baromfi-tenyésztést üző 
várost pedig ugyancsak megilletne bennün-
ket s igen-igen szükséges is volna az ön-
álló gazdasági ismétlőiskola külön a ser-
dülő fiúk, s külön a serdülő leányok 
számára! 

A községi tanyai elemi népiskolákrol 
szóló rész már jelentékeny haladásról ad 
számot, amennyiben mindeniknél létesült 
ifjusági és népkönyvtár s a 11 tanyai közs. 
iskola végre egységes vezetés alá jutott 
élükre igazgató állitásával s mindenik is-
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kolához a legszükségesebb felszerelések, 
taneszközök beszereztettek. Az irni-olvasni 
nem tudó felnőttek tanfolyama létesült s a 
tanitói fizetéseknek az 1913. évi XVI. t.-c. 
által rendelt állami kiegészitése is megtör-
tént. Mindezek az iskolák beléletének nyu-
godt folyását, belterjes munkálkodását biz-
tositják. A tanyai iskolák államositásának 
s a Csemőben, a ceglédi határon, egy uj 
állami népiskola létesitésének ügye csirájá-
ban maradt. Az életre kelésüknek nem ked-
vezett az időjárás. Pedig az értesitő szám-
adatai mutatják, hogy uj iskolára még szükség 
volna Belső-Nyilasban is, hol a tanköteles 
152, az Alsójáráson is, hol a tanköteles 218, 
a Homolytán is, hol a tankőteles 376, s a 
Felsőjáráson is, hol a tanköteles 276. — 
Gondolkozóba kell, hogy ejtse ez városunk 
vezetőit, valamint az értesitőnek azon adatai 
is, hogy a tanyai tanköteleseknek 41 szá-
zaléka iskolába nem jár s nem is kény-
szerithető, mert nincs hová? 

Végül szól az értesitő a községi kis-
dedovóintézetekről. — Külterjedelemre ezek 
száma is változatlanul 5 s működésük is 
az eddigi módon a gyermekek ápolásában, 
gondozásában, tisztaságra, rendre szoktatá-
sában s játékokkal foglalkoztatásában állott. 
Haladás, mely biztositja, hogy az ovónők 
még inkább a kisdedóvásnak szentelhetik 
magukat, az 1913. évi XL. t.-c. által rendelt 
fizetéskiegészitésnek az állam részéről meg-
történt végrehajtása. 

Záradékul kimutatja még az értesitő, 
hogy a város saját községi tan- és nevelő-
intézeteire 1914-ben 37,851 K 33 fill., egyéb 
iskolákra és közművelődési ügyekre 34,609 
K 34 fill., együtt 72,460 K 67 fillért irány-
zott elő s hogy az állam pedig a községi 
polgári leányiskolai-, tanyai iskolai és 
ovodai alkalmazottak fizetéskiegészitésére 
együtt évi 24,739 koronát ad, ami szintén 
igen jelentékeny állami segély s éppen nem 
kicsinyelhető az iskolafenntartó város ré-
széről. 

Mint ezen ismertetésből látható: a köz-
ségi iskolák értesitője nagy gonddal és 
figyelemmel készült s annak készitője is: 
Szurmó Ambrus polgári leányiskolai igaz-
gató, csak elismerést érdemel gondolat-
ébresztő, lelkiismeretes és pontos munkájá-
ért. — Az izléses és gondos kiállitás di-
csérete pedig lapunk nyomdáját illeti. 

Bukott kormányelnökök 
a saját bukásukról. 

(Andrássy Gyulától Wekerle Sándorig.) 

Fővárosi tudositónktól. 
Budapest, julius 18. 

Érdekes könyvsorozatot indit meg 
szeptembertől kezdve Marczali Henrik, a 
kiváló történettudós. E könyvsorozat a 
kormánybukások történetét fogja ismértetni 
olyan módon, hogy minden kormány bu-
kásának históriáját maga a legtájékozottabb 
és legmegbizhatóbb egyén, az illető bukott 
kormányelnök irta meg. 

Marczali Henrik évek hosszu sora óta 
gyüjti ezeket a szerfölött értékes dokumen-
tomokat. Gyűjteményében idősebb Andrássy 
Gyula gróftól kezdve a legujabb korig 
majdnem minden miniszterelnök és kormány 
bukásának története megvan. Természetesen 
a kéziratok sok olyan adatot is tartalmaz-

Ebben az eszmekörben mozgott az a 
mindvégig érdekes, lebilincselő előadás, 
melyet Stegmüller Mária urasszony, szak-
iskolai igazgatónő vasárnap délután tartott 
a városi szálloda emeleti disztermében. Az 
értekezletre a két egyesület lelkes tagjai 
mintegy 150-en gyültek össze, köztük csak-
nem teljes számmal gazdasági életünk ve-

A tanfolyam naponta 8—12-ig, dél-
után 2—5-ig tart s a gyümölcs befőzésé-
nek gyakorlati módozatait mutatja be. He-
lyiségül egyelőre a nőegylet ajánlotta fel 
elemi iskolai termét, de biztat bennünket a 
remény, hogy a községi iskolaszék a pol-
gári iskola tornatermét rendelkezésre fogja 
bocsátani erre az üdvös, gazdaságos, gya-
korlati hasznú célra. 

Ez a megoldás amennyire kivánatos, 
oly természetes is: a tornaterem észak felé 
néző ablakaival, megfelelő terjedelmével 
szinte önként kinálkozik a jövő háziasszo-
nyainak szakszerű képzésére. 

Hetenként kétszer elméleti előadás is 
lesz. 

A jövő háziasszonyai. 
— Háztartási értekezlet. — 

A nagykőrösi Gazdasági Egyesület a 
Jótékony Nőegylettel karöltve a jövő házi-
asszonyai gyakorlati kiképzésének szép esz-
méjét szolgálta a vasárnap délutáni értekez-
lettel. A mi örökké tevékeny Magyar Káz-
mérunk, városunk gazdasági haladásának 
ez a lánglelkű, csudás buzgalmú bajnoka 
kimódolta, hogy hogyan lehetne a gyümölcs 
értékesitését, konzerválását, mint portéká-
nak minőségbeli emelkedését s igy piaci 
árának javulását fellenditeni: magas össze-
köttetései útján kieszközölte, hogy a m. kir. 
földmivelésügyi miniszterium aug. 3-tól 
kezdve 22-ig három hetes, ingyenes tan-
folyamot rendez városunkban, mindazok 
számára, akik a gyümölcs eltevésének, 
konzerválásának, a befőttek és gyümölcs-
ízek készitésének, az uborka, zöldbab, sa-
láta télire preparálásánsk legujabb és leg-
jobbnak bevált módjait megismerni óhajtják. 

nak, melyeket ma még élő személyekre 
való tekintettel nyilvánosságra hozni lehe-
tetlen. Marczali Henrik tehát a szenzációs 
könyvsorozatot a legrégibb históriával, idő-
sebb Andrássy Gyula gróf kéziratával fogja 
megkezdeni. A kiváló történettudós — mi-
előtt az emlékirat kiadását elhatározta — 
kérdést intézett a most élő Andrássy Gyula 
grófhoz, hogy nincs-e valami kifogása az 
ellen, ha atyjának ez a dolgozata megjele-
nik és a volt belügyminiszter beleegyezett 
a közzétételbe. 

— Milyen uton szedte össze tanár ur 
ezt a gyüjteményt? — kérezte egy ujság-
iró Marcalitól. 

— Nem volt nagyon nehéz. Gyüjte-
ményemben, részben kéziratok, részben dik-
tandó utáni iratok vannak. Néhány távozó 
miniszterelnök ugyanis nem volt hajlandó 
maga megirni bukásának történetét. Ezek-
hez én magam mentem el és nekem mond-
ták el az adatokat. A kéziratot azután 
approbáltattam velük és gyűjteményem ma 
hiteles. A legnehezebb dolgom Fejérváry 
Géza báróval volt, aki még elmondani sem 
akarta a távozásának diszkrétebb körülmé-
nyeit. Az utolsó miniszterelnök, akitől kéz-
iratot kértem, Wekerle Sándor volt, a koa-
lició miniszterelnöke. 

zérférfiai s a hölgyek diszes koszoruja. Az 
elnöki asztalnál Magyar Kázmér, Stegmül-
ler Mária, Dr. Kovács Lajosné, Dr. Szabó 
Ambrusné, Schneider Mátyás és Bárány 
Ágoston titkár foglaltak helyet. Az igazgatónő 
úrhölgy tartalmas előadását Magyar Kázmér 
üdvözlő szavai vezették be, ugyancsak ő 
foglalta össze záróbeszédével az értekezlet 
anyagát s mondott köszönetet a szép is-
mertetésért. 

A nyomban megkezdődő jelentkezés 
során huszan iratkoztak be városunk asszo-
nyai s bájos leányai közül a tanfolyamra s 
e szám lapunk zártáig harmincra emelkedett. 
Az erkölcsi siker tehát máris biztosnak 
mondható. 

Jelentkezni még mindig lehet Bárány 
Ágoston titkár urnál a Gazd. Egyesületben. 

A NAGYKŐRÖSI 

GAZDASÁGI EGYESÜLET 
HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI. 

(-) A rovarfogó ővek megérkeztek 
és méterenként 15 fillérért kaphatók a Gaz-
dasági Egyesület titkári hivatalában. 

(-) Gyümölcsfa csemeték beszer-
zése. A m. kir. tölmivelésügyi minisztérium 
f. évi julius hó 2-án kelt 74700. sz. ren-
deletével az állami faiskolákból kiadható 
gyümölcsfa oltványok kiosztására vonatko-
lag akként intézkedett, hogy: 1. Teljes ár-
ban őszi szállitásra egyesektől 100 drb. 
oltványig fogadható el egyszerű levélbeni 
megrendelés. 2. Egyesek 100 drb. oltványig 
egyszerű levélben kérhetnek kedvezményes 
áru gyümölcsfákat is. Ez esetben a kér-
vényhez csatolandó a személyazonosságot, 
foglalkozást, vagyoni viszonyt s egyéb 
igényindokokat igazoló községi v. városi 
hatósági bizonyitvány. 100 darábon felüli 
oltványszükségletnél 1 kor. bélyeggel ellá-
tott kérvény nyujtandó be a földmivelési 
miniszteriumhoz. Kérelmek az őszi szükség-
letre f. évi julius hó 31-ig nyujtandók be. 
A gyümölcsfák iránt érdeklődők jelentkez-
zenek a Gazdasági Egyesület titkári hiva-
talában. 

(-) F e l k é r j ü k a Gazdasági Egye-
sület tagjait, hogy a kik őszi vetés alá 
szuperfoszfátot óhajtanak beszerezni, a 
szükséglendő mennyiséget a titkári hivatal-
ban kitett iven jegyezzék elő. 

A műtrágyát értékesitő szövetkezettel 
kötött szerződésünk értelmében módunkban 
áll a műtrágyaféléket a lehető legelőnyö-
sebb árak mellett beszerezni. 

(-) Zsákok és ponyvák, mintegy 12-
féle minőségben raktáron vannak s igen ju-
tányos áron a tagok rendelkezésére állanak. 

(-) Értesitjük a gazda-közönséget, 
hogy a csépléshez a porosz szén megérke-
zett. Felkérjük egyesületünk tagjait, hogy a 
már előjegyzett szükségletüket minél előbb 
átvenni sziveskedjenek. 



IV-ik évfolyam, 112. szám. Nagykőrös és Vidéke 3. oldal. 

H I R E K . 

— Személyi hir. Veér Pál pátyi jegy-
zőt Tinnye (pest megyei) község vezető 
jegyzővé választotta. 

-- N a g y o b b t i s z t a s á g a t e j p i -
a c o n ! A v á r o s o r v o s a é s á l la torvosa 
a t e j t e r m é k e k e t , kivált a te je t h é b e - h ó b a 
m e g s z o k t a v i z s g á l n i : n i n c s e n e k - e ha-
misi tva az e g é s z s é g r e á r t a l m a s m ó d o n ? 
Amint tud juk , i lyen a l k a l o m m a l a hi-
vata los e m b e r e k s z i g o r ú eréllyel j á rnak 
el azokka l a t e r m e l ő k k e l s z e m b e n , 
akik h a s z o n l e s é s b ő l a v e v ő k ö z ö n s é g e t 
n e m c s a k m e g a k a r j á k csa lni , de a drága 
pénzen e ladni s z á n d é k o l t c ikket , e g é s z -
ségte len m ó d o n el is k o t y v a s z t j á k . 
C s a k he lyese ln i tud juk az efféle szi-
g o r ú , h i v a t a l o s e l l e n ő r z é s t ! M e n n é l 
s z i g o r ú b b s minél s ű r ű b b é s k i számit -
h a t a t l a n a b b , a n a g y k ö z ö n s é g s z e m -
p o n t j á b ó l a n n á l j o b b . Arról a z o n b a n 
n incs t u d o m á s u n k , h o g y a hivata los 
e m b e r e k f igye lme k i t e r j e d - e a z o k r a a 
ruhafélékre , a m e l y e k k e l a te j fe les f a -
z e k a k a t le s z o k t á k k ö t ö z n i a nénikék . 
E g y i k n e k - m á s i k n a k a láttára akarat -
lanul is az i s m e r e t e s v e r s s o r ötlik az 
e s z ü n k b e : „ R o n g y - é , v a g y mi látszik a 
falu á r k á b a n ? " R o n g y - é ( m o s o g a t ó ) , 
v a g y másfé le , kivált a k i s g y e r m e k á p o -
lásához s z ü k s é g e s f e h é r n e m ű fosz ladék 
lá tsz ik-e a t e j f e l es fazekak k a r i m á j á n ? ! 
T i s z t e l e t , b e c s ü l e t a k i v é t e l e k n e k , d e a 
l e g t ö b b e l á r u s i t ó igen laza le lki ismerette l , 
a t i sz taság é s i z l é s iránti k e v é s érzékkel 
v á l o g a t j a m e g a ruhadarabot , amely ikkel 
lekötözi fazekait . A l e g t ö b b e s e t b e n 
p i s z k o s a k , r o j t o s a k , — h o g y n e m o n d -
juk — undor i tóak ezek a v á s z o n d a r a -
bok . A nélkül , h o g y a z e lárúsi tókkal 
s z e m b e n a l e g c s e k é l y e b b , o k nélküli 
zaklatást is ó h a j t a n á n k , igy nyári i d ő b e n , 
amikor r o m l á s n a k m i n d e n f é l e t e j t e r m é k 
a l e g j o b b a n ki van t é v e s a m i k o r a v e v ő 
k ö z ö n s é g ú g y is i g e n - i g e n drágán fizeti 
m e g a m a g a á r ú c i k k é t (1 m é r t é k tejfel 
3 0 — 3 2 fillér,) j o g o s a n v á r h a t j a el min-
denki , h o g y s e m a z e g é s z s é g e t , s e m 
a t i sztaságot é s izlést v e s z é l y e z t e t ő , le-
k ö t ö z ő ruhafé lék n e fordul janak e lő a 
te jes és te j fö lös , turós , v a j a s s tb . e d é n y e -
ken . M i n d a z o k a t a k ö z e g e k e t , ak iknek 
hivatalból k ö t e s s é g ü k az effélét e l l e n ő -
rizni, f o k o z o t t a b b f i g y e l e m r e és n a g y o b b 
sz igor k i f e j t é s é r e h i v j u k fel. 

— L á t o g a t ó k Arany J á n o s ereklyéi-
nél. Vasárnap délelőtt a kecskeméti föld-
mives iskola gazdasági tanfolyamán részt-
vevő 15 tanitónő látogatta meg a főgimná-
zium nagy könyvtárát és az Arany-ereklyéket. 
Az ország minden vidékéről egybesereglett 
tanitónők nagy áhitattal és kegyelettel néze-
gették a költőre vonatkozó maradványokat, 
nevüket bejegyezték a könyvtár vendég-
könyvébe. Délután részt vettek a gyümölcs-
feldolgozó tanfolyamot ismertető, gazda-
sági egyesületi előadáson. 

— Cirkusz. A Renlow-társulat a teg-
napi estével búcsúzott a kőrösi közönség-
től, amely azonban itt léte alatt meglehető-
sen hűvösen viselkedett a jól szervezett és 
első rendű társulat iránt. A közönség nem 
eléggé meleg pártolásának egyik oka az, 
hogy az értelmiségből sokan távol vannak 
a várostól, a gazda- és kereskedőelem 

-- Hova nem üt a v i l l á m ? A nyári 
zivatarok idején, mikor a mennydörgés és 
villámlás sárga csikói cikáznak, a mezőn 
dolgozó nép általában a szénaboglyák, ga-
bonarakások, vagy a közeli fák alá szokott 
menekülni, ahová legelőbb csaphat le a vil-
lám. A tapasztalat szerint legveszedelme-
sebb a tölgy-, a szil-, fűz-, nyár- és bükkfa 
Az erdő már biztosabb védelmet nyujt, 
mint a magányos fa. Sűrű cserje, csűr, pajta 
szintén. A biztosabb helyen is azonban je-
lentékenyen nő a veszedelem, ha állatok is 
vannak ott, vagy nagyobb számu ember 
gyűlik össze. Ha a mezők népét meglepi a 

— Az Amke. ceglédi internátusa . Az 
Alföldi Magyar Közművelődési Egyesület 
áthatva ama magasztos gnndolattól, hogy 
a magyarság s főleg az alföldi magyarság 
erősitése nemzetfentartó szempontból el-
odázhatatlan, Czegléden az állami főgim-
náziummal kapcsolatban fiúnevelőintézetet 
állitott fel, mely f. évi szeptember 1-én 
nyilik meg. Az internátus 100 tanuló fogad-
hat be s a főgimn. igazgatójának pedagó-
giai felügyelete alatt áll. A középiskolai ta-
nulmányok sikeres elvégzése biztositva van 
két középiskolai tanár egyéni felügyelete s 
segitsége mellett. Az internátusba való fel-
vétel módozatai: 1. Születési b iz . ; 2. Is-
kolai, és 3. Ujraoltási bizonyitványa. A be -
iratási dij 40 Kor. A havi ellátás dija 70 
kor. A tanulók uniformist viselnek. A ta-
nulók rendelkezésére áll egy tenisz- s jég-
pálya, gyönyörű társalgó terem az angol 
college mintájára, kuglizó s foglalkoztató 
műhely. Az intézet el van látva minden 
modern s hygienikus felszereléssel; van 
melegvizfűtése, fürdője, gyengélkedő s be-
tegszobája, világos tantermei s tágas háló-
szobái villanyvilágitással a legkényesebb 
izlésnek is megfelelnek. 3 0 0 0 négyszögöl 

telken épűlt, 10 katasztrális hold park köz-
vetlen közelében, nagy játéktérrel s szépen 
befásitott kerttel körülvéve. Felvilágositást, 
prospektust szivesen nyujt az érdeklődő 
szülőknek a ceglédi internátus igazgatósága. 

nyakig el van foglalva a termények beta-
karitásával, elárúsitásával és közvetitésével. 
A cirkuszi mutatványok jó része pedig 
nagyobb érdeklődést is megérdemelt volna, 
amit kétség kivül meg is kapott volna, ha 
nem ilyen szorgos időszakban teszi nálunk 
látogatását az érdemes társulat, mely tő-
lünk Kecskemétre megy. 

— Halálozás. Balassagyarmati Baint-
ner Ernő honv. husz. őrnagy és neje szül. 
Warga Mariska szülők kis leánya: Mária 
f. hó 17-én d. e. negyed 11 órakor, 5 éves 
korában jobblétre szenderült. Temetése 

•Vácon f. hó 19-én d. u. 4 órakor volt. 

— Sport . Nagykőrösi Torna és Vivó 
Egyesület és a Szolnoki Magyar Közmű-
velődési Egyesület Sport Club csapata kö-
zött vasárnap délután lezajlott football mér-
kőzés 6 : 2 - r e végződött a NTVE. javára. 
A szolnoki csapat nagyon tiszta és szép 
lefutásokat végzett. — Meglátszott rajta, 
hogy fiatal és nagyon szépen fejlődő csa-
pat. A mieink szintén elég szépen játszottak, 
de az első fél idő elején nem törekedtek 
össz-játékra, hanem csak egyéniségek 
akartak kidomborodni, de a szolnokiak le-
kapcsolták őket. Közönségünk, ugy látszik 
nagyobb és nagyobb arányban látogatja 
sport telepünket, azonban a kecskeméti 
közönségnek is hálával tartozunk, mivel a 
vasárnapi mérkőzésre, mintegy 10-15 látogató 
rándult át hozzánk. 

zivatar, nagyon tanácsos nem egy helyben 
maradni, nagy hézagokkal szétoszolni. 
Egyébbként pedig a legjobb a földre fe-
küdni, akkor aztán biztos lehet az ember, 
hogy nem üt bele a villám. Ott a legna-
gyobb veszedelem, ahová már egyszer be-
lecsapott a villám. Az olyan helyeket fel-
tétlenül kerülni kell. Ilyenkor mindig bizo-
nyos aktuálitása van annak a nótának, 
mely azt mondja, h o g y : — Ne feküdj a 
szénaboglya tövébe . . . 

— Altisztekből t isztek. Bécsből 
jelentik: A hadvezetőségnek mind nagyobb 
gondot okoz a tisztekben való kiány. A 
kadetiskolák és a katonai főreáliskolák lét-
száma nem teljes és a hadvezetőség, hogy 
a hiányon valamikép segitsen, kénytelen 
volt tartalékos tiszteket és tartalékos zász-
lósokat aktiválni. Mivel még ennek az in-
tézkedésnek sem volt meg a kivánt ered-
ménye, a hadügyminiszteriumban uj terven 
dolgoznak, amelynek értelmében a csapat-
tisztek állományát arra alkalmas altisztekkel 
akarják kiegésziteni. Természetesen csak 
olyan altiszteket fognak fölvenni a kadet-
iskolába, akikről föltehető előzetes képzett-
ségük után, hogy megfelelően fognak fejlődni. 

— A zsidó szinészek. Bicskén nem 
valami sikerrel működött egyszer a szin-
társulat. 

A tagok jövedelme ennélfogva oly 
szegény volt, hogy alig futotta a legszük-
ségesebbre. 

A hosszunap alkalmával több izraelita 
család elhatározta, hogy a zsidó hitű szi-
nészeket az ünnepnapon ellátja élelemmel. 

Fölszólitották a társulatot, hogy zsidó 
tagjai az ünnep reggelén jelentkezzenek a 
templomban. 

A társulatnak harmincöt tagja volt, köz-
tük csak 5 zsidó. 

Az ünnep reggelén megjelentek a 
szinészek a templomban s estig imádkoztak, 
hogy megkapják az igért ellátást . . . 

Mind a harmincöten. 

Közgazdaság. * * * 

Gabonaüzleti jelentés a Nagykőrös 
és Vidéke részére. 

Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitása. 

Beer Jakab gabonabizományi cég Buda-
pest, V. Nádor-u. 15. sz. jelentése. 

1914. julius 20. 

Készáru üzlet. 
Buza, 5 f. magasabb áron elkelt 8 0 0 0 

mm. A legmagasabb ár prima tiszavidéki 
buzáért — . — kor. 3 hóra ab Budapest. 

Rozs 5 f. magasabb, uj rozs budapesti 
paritásra 9 .50 K-val jegyez. 

A r p a üzlettelen, budapesti paritásra 
7 .50 K jegyez. 

Zab változatlan, egészségesáru 7 .90 K, 
dohos áru 7.30 K. jegyez ab Budapest. 

Tengeri 5 f. olcsóbb, promt áru 7 .25 K 
jegyez ab Budapest. 

Határidős-üzlet. 
Kezdetben szilárd. Későbben csendes. 

Zárlat 1 ó r a k o r . 
Buza októberre . 13.20—21 K 
Buza 1915. áprilisra 13 .33—34 K 
Rozs októberre . 9 . 5 3 — 5 4 K 
Zab októberre . . 7 . 7 4 — 7 5 K 
Tengeri juliusra . 7 .10—11 K 
Tengeri augusztusra 7 .16—17 K 
Tengeri 1915. máj.-ra 6. 9 9 7 . — K 

T ű z és j é g ellen hol b i z t o s i t s u n k ? — 
A Gazdák Biz tos i tó S z ö v e t k e z e t é n é l !! 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke IV. évfolyam. 112. szám. 

Értesi tés . 
Értesitem a nagyérdemű közön-

séget, hogy művirágból saját készitésü 
sirkoszoruk, pálmák, a legkülönbözőbb 
szobadiszek, menyasszonyi koszoruk, 
virágkosarak, cserépvirágok legjutányo-
sabb árban készen kaphatók. 

Megrendelésre tetszés szerint hason 
tárgyakat készitek. 

Rendeléseket I. ker. 33. sz. alatti 
lakásomon, vagy naponként a piac-
téren a nagyvendéglő előtti elárusitó 
helyen veszek fel, vagy kivánatra ház-
hoz megyek. 

Teljes tisztelettel 

Gerő Edéné 
HofFmann Szeréna. 

X. ker. 49. sz. Cse te M i h á l y 
szabómester szomszédságában több rend-
beli ujonnan renovált lakrésszel, örök áron 
eladó, esetleg szép és kényelmes uri lakás 
f. év augusztus 1-től kiadó; ugyszintén egy 
szoba magános nőnek vagy férfinak is; 
értekezni lehet a fenti szám alatt Libásy 
Lajossal. 3-1 

ifj. Zsoldos Sándor VII. kerület 
Nyil-utca, Farkas László szomszédságában, 
levő kertje, mely saláta ültetésre és ház-
helynek is igen alkalmas, örök áron eladó; 
értekezni lehet VI. ker. 264. sz. házánál. 3-3 

Nagyobb mennyiségű 
ó- és uj-szénát, valamint na-
gyobb mennyiségű idei ter-
mésü szalmát veszek. Cimem 
a kiadóhivatalban. 

M a g y . K i r . v a s u t i m e n e t r e n d . 
Érvényes 1914 évi május hó 1-től 1914. évi október hó l-ig. 

Tele fon: 
6 6 . s z . 

Telefon: 
6 6 . s z . Vétkezik aki maradi és csak 

ahhoz van bizalma, 
amit már ismer. T e g y e n kisérletet a 

természetes savanyuviz-
zel, ha beteg is igya, ami-
kor egészséges, hogy n e 
legyen beteg. 
Fél L. üveg 28 fill., 1 L. üveg 40 
fill., 1.6 L üveg 46 fill., 2 L. üveg 56 fill. 

Főraktár: 

F E N Y V E S ISTVÁN 
droguistánál Nagykőrös postapalota 

A Szántói ásványviz ál-
landó használata orvos-
professzorok ajánlata sze-
rint a legjobb gyógyszer 
gyomorbajoknál, légcső-
hurutnál, elősegiti az 
emésztést, megszünteti a 
gyomorégést. — Mint 
asztali és gyógyviz telje-
sen pótolja a Gieschübli 
vizet, mellyel egyenlő 
összetételü. A Szántói 
ásványviz a legdusabb 
természetes szénsavtar-
talmu savanyuviz. Erős 
kalcium tartalma miatt 
gyenge gyermeknek a 
leghasznosabb csontkép-
ző asztali itala. Melegitett 
állapotban tüdőbetegek 
részére kitűnő gyógyital. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 


